COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO DO SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO

REQUERIMENTO Nº             de 2015.

(do Sr. CABO SABINO)

“Requerer a realização de Audiência Pública

visando discutir a estrutura física das

unidades prisionais e suas capacidades de

recuperação da população carcerária.”

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do regimento Interno, que seja

realizada Audiência Pública, a fim de ouvir o Diretor do Departamento Penitenciário Nacional

(DEPEN), Sr Renato Campos Pinto, representantes das Secretarias Estaduais de Justiça,;

Representante da pastoral Carcerária.

JUSTIFICATIVA

Considerando o gravíssimo problema que enfrentamos no Sistema Carcerário

Brasileiro, onde os detentos se tornam mais perigosos ainda, a realização dessa Audiência

Pública servirá para a discutirmos a real situação dos presídios brasileiros, além das Políticas

adotadas para a ressocialização da população carcerária.

Brasília, DF, em 15 de abril de 2015.

Deputado CABO SABINO

(PR/CE)